
 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

 

 

 

 

 
项目名称：惠来县神泉镇生活垃圾转运站升级改造项目 

 

建设单位（盖章）：惠来县神泉镇人民政府                    

 

编制日期：二 0 二三年五月 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制



 

目 录 

一、建设项目基本情况 ................................ 1 

二、建设项目工程分析 ............................... 10 

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ........ 21 
[...]
淀池-生

化反应

系统

（MBB

R 厌氧

池-两级

好氧池-

沉淀

池） 

97 

系

数

法 

5978.9 

250 1.49 

BOD

5 
4000 23.91 96 150 0.89 

氨

氮 
200 2.98 85 30 0.18 

SS 500 1.19 60 200 1.19 

（4）废水处理措施可行分析 

①生活废水处理措施 

本项目办公生活废水进入三级化粪池预处理后，达到《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准和惠来县神泉镇污水处理厂进水水质较严标准



 —  39  — 

后，近期，采用槽车每天将废水运输至神泉镇污水处理厂，远期，待项目厂址接通

市政污水管网后，经市政污水管网排入神泉镇污水处理厂处理。 

项目营运期员工生活污水污染物染物以 CODcr、BOD5、SS、NH3-N等为主。项目

废水处理措施见图 4-1。 

生活废水 三级化粪池

近期：槽车

每天运输

神泉镇污水

处理厂

远期：市政

污水管网

神泉镇污水

处理厂

 

图 4-1  生活废水处理措施情况 

②清洗废水、渗滤液处理措施 

项目垃圾压缩生产过程中，产生的设备、车辆、地面冲洗废水，以及垃圾压缩

渗滤液收集后，进入自建的一体化废水处理装置进行处理达标后，近期，采用槽车

每天将废水运输至神泉镇污水处理厂，远期，待项目厂址接通市政污水管网后，经

市政污水管网排入神泉镇污水处理厂处理。 

清洗废水、

渗滤液
格栅 调节池 沉淀池 MBBR池 两级好氧池 二级沉淀池

近期：槽车

每天运输

神泉镇污水

处理厂

远期：市政

污水管网

神泉镇污水

处理厂

 

图 4-2  清洗废水、渗滤液废水处理工艺流程图 

格栅：是由一种独特的耙齿厂装配成一组回转格栅链，在电机减速器的驱动下，

耙齿链进行逆水流方向回转运动。 

耙齿链运转到设备的上部时，由于槽轮和弯轨的导向，使每组耙齿之间产生相

对自清运动，绝大部分固体物质靠重力落下，另一部分则依靠清扫器的反向运动把

粘在耙齿上的杂物清扫干净。 

调节池：调节池主要有调节水量、均衡水质和预处理三大作用。包括：提供对

有机物负荷的缓冲能力，防止生化处理系统的急剧变化；控制 pH值，以减少中和

作用中的化学品的用量；减少对物理化学处理系统的流量波动，使化学品添加速率

适合加料设备的定额；防止高浓度有毒物质进入生物处理系统。 

https://baike.baidu.com/item/pH%E5%80%BC/456713?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%AD%E5%92%8C%E4%BD%9C%E7%94%A8/1082010?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%AD%E5%92%8C%E4%BD%9C%E7%94%A8/1082010?fromModule=lemma_inlink


 —  40  — 

沉淀池：初沉池可除去废水中的可沉物和漂浮物，废水经初沉后，约可去除可

沉物、油脂和漂浮物的 50%、BOD5的 20%，按去除单位质量 BOD5或固体物计算，初

沉池是经济上最为节省的净化步骤，对于悬浮物较高的污水易采用初沉池预处理。

减轻后续处理设施的负荷，一定程度上，初沉池可起到调节池的作用，对水质起到

一定程度的均质效果，减缓水质变化对后续生化系统的冲击，将部分二沉池污泥回

流至初沉池，发挥二沉池污泥的生物絮凝作用，可吸附更多的溶解性和胶体态有机

物，提高初沉池的去除效率。 

MBBR 池：MBBR 工艺的原理是通过向反应器中投加一定数量的悬浮载体，提高

反应器中的生物量及生物种类，从而提高反应器的处理效率。由于填料密度接近于

水，所以在曝气的时候，与水呈完全混合状态，微生物生长的环境为气、液、固三

相。载体在水中的碰撞和剪切作用，使空气气泡更加细小，增加了氧气的利用率。

另外，每个载体内外均具有不同的生物种类，内部生长一些厌氧菌或兼氧菌，外部

为好养菌，这样每个载体都为一个微型反应器，使硝化反应和反硝化反应同时存在，

从而提高了处理效果。 

MBBR工艺兼具传统流化床和生物接触氧化法两者的优点，是一种新型高效的污

水处理方法，依靠水流的提升作用使载体处于流化状态，进而形成悬浮生长的活性

污泥和附着生长的生物膜，这就使得移动床生物膜使用了整个反应器空间，充分发

挥附着相和悬浮相生物两者的优越性，使之扬长避短，相互补充。与以往的填料不

同的是，悬浮填料能与污水频繁多次接触因而被称为“移动的生物膜： 

该系统填料多为聚乙烯、聚丙烯及其改性材料、聚氨酯泡沫体等制成的，比重

接近于水，以圆柱状和球状为主，易于挂膜，不结团、不堵塞、脱膜容易；填料上

形成好氧、缺氧和厌氧环境，硝化和反硝化反应能够在一个反应器内发生，对氨氮

的去除具有良好的效果；反应器内污泥浓度较高，一般污泥浓度为普通活性污泥法

的 5～10倍，可高达 30～40g/L，提高了对有机物的处理效率，同时耐冲击负荷能

力强。 

两级好氧池：采好氧微生物（包括兼性微生物）在有氧气存在的条件下进行生

物代谢以降解有机物,使其稳定、无害化。微生物利用水中存在的有机污染物为底

物进行好氧代谢，经过一系列的生化反应，逐级释放能量，最终以低能位的无机物

https://baike.baidu.com/item/%E6%82%AC%E6%B5%AE%E7%89%A9?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%B1%A1%E6%B3%A5?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%94%9F%E7%89%A9%E7%B5%AE%E5%87%9D%E4%BD%9C%E7%94%A8?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E8%83%B6%E4%BD%93%E6%80%81?fromModule=lemma_inlink


 —  41  — 

稳定下来,达到无害化的要求，以便返回自然环境或进一步处理。在充足供氧条件

下，好氧段自养菌的硝化作用将 NH3-N 氧化为 NO3-，进而为厌氧异养菌提供 NO3-。 

二沉池：二沉池的作用是泥水分离，使经过生物处理的混合液澄清，同时对混

合液中的污泥进行浓缩。二沉池是污水生物处理的最后一个环节，起着保证出水水

质悬浮物含量合格的决定性作用。 

表 4-9  各级废水处理工艺去除效率 

处理工序 污染物、浓度、去除率 COD BOD5 氨氮 SS 

调节池 
原水浓度 10000 4000 200 500 

去除率% 0 0 0 0 

初沉池 
去除率% 10 10 5 5 

出水浓度（mg/l） 9000 3600 190 475 

MBBR 
去除率% 95 95 85 10 

出水浓度（mg/l） 450 180 28.5 427.8 

二级好氧池 
去除率% 50 50 5 30 

出水浓度（mg/l） 225 90 27.1 299.2 

二沉池 
去除率% 5 5 0 80 

出水浓度（mg/l） 213.7 85.5 27.1 59.8 

排入市政管网

标准 
浓度（mg/l） 250 150 30 200 

备注：废水进入市政污水管网执行：《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第

二时段三级标准和惠来县神泉镇污水处理厂进水水质较严标准 

通过以上分析，项目污水经处理后，可满足《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准和惠来县神泉镇污水处理厂进水水质较严标

准。 

③处理工艺可行性分析 

通过对照《排污许可证申请与核发技术规范 环境卫生管理业》（HJ 1106—2020）

中的可行技术表 A2，渗滤液可行技术为预处理+生物处理+深度处理；预处理+深

度处理；生物处理+深度处理。 

本项目采取的渗滤液处理方案为格栅-调节池-沉淀池-生化反应系统（MBBR 厌

氧池-两级好氧池-沉淀池），属于预处理+生物处理+深度处理的可行技术，因此，

本项目采取的废水处理技术是可行的。 

④项目运输废水可行性 

项目厂区距离神泉镇污水处理厂距离约为 3.0km，废水产生量约 17.13t/d，每



 —  42  — 

天只需一部 20t的槽车，即可将每天产生废水运输至神泉镇污水处理厂，是可以被

建设单位所接受的。 

 

⑤项目废水纳入神泉镇污水处理厂可行性分析： 

神泉镇污水处理厂概况： 

惠来县神泉镇污水处理厂位于惠来县神泉镇神泉港务管理所附近空地（中心经

纬度：（东经：116.304107°，北纬：22.967205°），总占地面积为 2200m2，项目

总投资约 2049.32万元，设计规模为 0.30万 m³/d。 

废水处理工艺为： 



 —  43  — 

 
图 4-3  神泉镇污水处理厂废水处理工艺流程图 

污水处理厂出水标准执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中较严者。

污水处理达标后排入排洪渠，然后汇入罗溪，最后进入神泉港海域。 

污水厂投产运行时间为 2021年 6月。 

本项目废水产生量约为 17.13m3/d，占废水处理规模的 0.57%，废水水质属于典

型的居民生活废水，因此，本项目进入神泉镇污水处理厂处理是可行的。 

（5）水环境影响评价结论 



 —  44  — 

生产废水经自建一体化废水处理装置处理，生活污水经三级化粪池预处理后，

满足《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和惠来县神泉镇污

水处理厂进水水质较严标准，所采用的污染治理措施为可行技术。 

综上所述，本项目产生的废水均得到有效的处理，因此，本项目的水污染物控

制和水环境影响减缓措施具有有效性，对地表水环境影响是可以接受的。 

二、废气 

（1）废气源强 

1、废气源强 

本项目产生的废气主要为压缩站恶臭、一体化污水处理站恶臭、运输车辆尾气。 

（1）压缩站恶臭 

①压缩站恶臭源强分析 

由于生活垃圾中含有各类易发酵的有机物，尤其是在夏季气温较高时，生活垃

圾会散发出较难闻的恶臭气体。经资料调研，臭气主要成份为 NH3 和 H2S，此外

还有甲硫醇、甲胺、甲基硫等有机气体。这些气体挥发性较大，易扩散在大气中，

而且部分气体有毒，刺激性气味也相对较大。 

根据对国内现有垃圾转运站污染物排放情况调查并参考《生活垃圾转运站恶臭

污染防治对策》（环境卫生工程），生活垃圾在压缩转运站内倾倒、压缩过程中粉尘

的产生量约为 250g/t，NH3的产生量为 60.59g/t，H2S的产生量为 6.20g/t。 

本项目垃圾处理量为 150t/d，则粉尘产生量为 37.5kg/d（13.68t/a），NH3产

生量为 9.1kg/d（3.32t/a），H2S产生量为 0.93kg/d（0.34t/a）。 

②压缩站恶臭废气收集 

根据建设单位提供资料可知，转运站臭气污染源在室内，一般采用局部抽风的

方式处理，将有毒有害气体收集起来统一处理，在室内铺设通风管道，在垃圾压缩

机的上方架设集气罩，可以起到引导气体流向的作用，有效避免污染物气体向四周

扩散的问题。而且室内保持负压状态，设备工作过程中，室外新鲜空气可源源不断

进入室内，达到室内空气净化目的。 

本项目垃圾转运站车间尺寸均为 23.7m×15.9m×6m、厨余垃圾暂存间规格为

5.0m×4.6m×6m，每小时换风次数为 10次，则车间所需新风量为 23990m3/h，设计



 —  45  — 

风量为 25000m3/h，同时垃圾压缩过程压缩车间全程密闭并保持负压状态，废气收

集效率保守估计按照 80%计算。 

③废气处理工艺 

本项目采用生物滤床除臭系统对收集的恶臭废气进行处理。 

生物除臭是采用生物法通过专门培养在生物滤池内多孔生物填料上的微生物

膜对臭气污染分子进行除臭的生物废气处理技术。该处理工艺的基本特征是在处理

构筑物内设置微生物生长聚集的填料载体，在充氧的条件下，微生物在填料表面积

聚、附着从而形成生物膜，当含有恶臭的废气经收集管道导入生物滤池除臭系统时，

生长在生物填料上的高效微生物菌株的生物膜，将对臭气中的污染物进行吸附、吸

收和净化。 

填料上的生物膜一方面将废气中的有毒、有害恶臭物质分解成为无毒无害的

CO2、H2O、中性盐等，另一方面以废气中的污染物为能量和碳源来进行生长繁殖，生

物膜随之增厚，当生物膜增长到一定厚度时，向生物膜内部扩散的氧受到限制，膜

内层会呈缺氧甚至厌氧状态，并最终导致生物膜的脱落，随后，填料表面继续生长

新的生物膜，周而复始。 

因此，在成熟、运行稳定的生物膜除臭系统中，净化恶臭气体的微生物通常是

好氧-兼氧-厌氧同上存在，即生物好氧菌、兼氧菌、厌氧菌同时存在于同一微生物

絮凝体内，并发挥各自的功能，形成一个微生物生态系统，在初期，系统中的微生

物数量较少，随着时间的推移和营养物质的补充，微生物膜不断增厚，微生物数量

不断增加，当增加到一定程度后，内层微生物耗尽内层营养物质储备，微生物膜发

生老化脱落，而脱落的局部地区为新的生物膜形成和生长提供了更新的表面，脱落

的生物膜一部分分成为新生代微生物的营养，部分循环净化，依靠这样的自然平衡，

生物填料层中能保持足够的微生物，并始终具有很多的新生代的微生物，因而使得

系统内始终具有很强的活性，臭气的净化效果始终保持在较高的水平。 

恶臭污染物去除分为三个阶段：。  

气液扩散阶段：臭气中的污染物质首先通过填料气/液界面由气相转移到液相； 

液固扩散阶段：废气中的恶臭污染物由液相扩散到生物填料的生物膜； 